
GSPublisherVersion 0.0.100.81

Vydávající správní orgán:

Pořadové číslo poslední změny:

Datum nabytí účinnosti poslední změny:

Pořizovatel:

ZÁZNAM O ÚČINNOSTI

...........................................
Jméno a příjmení, funkce a podpis
oprávněné osoby pořizovatele, otisk úředního razítka

TEXTOVÁ ČÁST

K.Ú.:

FÁZE:

BÍLENICE, ŽIHOBCE, ROZSEDLY, KADEŠICE, ŠIMANOV NA ŠUMAVĚ

09 / 2021
ZPRACOVATEL: MSP, projektová kancelář s.r.o., nám. Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn,
zastoupená ING.ARCH. VÁCLAVEM MASOPUSTEM (autorizovaným architektem ČKA 4335)

ÚZEMNÍ PLÁN
ŽIHOBCE

ÚPLNÉ ZNĚNÍ ÚP ŽIHOBCE  PO VYDÁNÍ ZMĚNY Č.2

ÚPLNÉ ZNĚNÍ ÚP PO VYDÁNÍ ZMĚNY Č.2

ZMĚNA Č.2

Zastupitelstvo obce Žihobce

.........................

Městský úřad Sušice

FÁZE:



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objednatel:    Obecní úřad Žihobce 

Žihobce 20 
342 01 Sušice 
 

Pořizovatel:    Obec s rozšířenou působností: Městský úřad Sušice 
odbor výstavby a územního plánování, p. Jiří Lunda 
Náměstí Svobody 138 
342 01 Sušice 

 
Nadřízený orgán 
územního plánování:  Krajský úřad Plzeňského kraje 

odbor regionálního rozvoje 
Škroupova 18 
306 13 Plzeň 

 
Projektant:    MSP, projektová kancelář s.r.o. 

Náměstí Republiky 59 
346 01Horšovský Týn 
IČO: 06094261 

 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 2 
 

Obsah územního plánu 
 
 
 
Údaje o pořízení ÚP ............................................................................................................................3 

A) Vymezení zastavěného území.....................................................................................................3 

B) Koncepce rozvoje území obce, ochran a rozvoje jeho hodnot ....................................................3 

C) Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezením ploch s rozdílným 
způsobem využití, vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a systému sídelní zeleně ...........4 

D) Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení ploch a 
koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich využití ........................9 

E) Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, ploch 
změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému ekologické stability, 
prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před povodněmi, rekreace, dobývání ložisek 
nerostných surovin........................................................................................................................... 20 

F) Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití ............................................................. 26 

G) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb k zajišťování 
obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k pozemkům a stavbám 
vyvlastnit.......................................................................................................................................... 34 

H) Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, pro které lze 
uplatnit předkupní právo. ................................................................................................................ 35 

I) vymezení plocha koridorů územních rezerv a stanovení podmínek možného budoucího využití, 
včetně podmínek pro jeho prověření ............................................................................................... 35 

J) Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části ............. 35 

K) Vymezení pojmů a zkratek ....................................................................................................... 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 3 
 

Údaje o pořízení ÚP 
 

Důvodem pro pořízení územního plánu byla skutečnost, že obec dosud neměla 
zpracovanou žádnou územně plánovací dokumentaci. Cílem je zajistit obci určující a závazný 
právní dokument pro stabilizaci a rozvoj sídel a stanovit koncepci pro rozvoj dopravní a 
technické infrastruktury.  

Návrh zadání územního plánu obce Žihobce je zpracován na základě provedených 
průzkumů a rozborů v rozsahu územně analytických podkladů (dle vyhlášky 500/2006 Sb. 
příloha č. 1). Průzkumy a rozbory se dále zaměřily na vyhodnocení současného stavu využití 
území. 

- Zastupitelstvo obce Žihobce rozhodlo o pořízení Územního plánu dne 30.8. 2007 č.j. 
A/5, ve smyslu § 47 zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu a přílohy 
č. 6 k vyhlášce č. 500/2006 Sb. o územně plánovací činnosti. 

- V červnu 2007 byly provedeny průzkumy a rozbory v rozsahu, územně analytických 
podkladů. 

- Zastupitelstvo obce Žihobce podalo dne 30.8. 2007 č.j. A/5 žádost o pořízení 
územního plánu dle §6 zákona č. 183/2006 Sb. odst.1 písm. c). 

- V září 2007 pořizovatelem zpracován návrh zadání Územního plánu obce Žihobce ve 
spolupráci s určeným zastupitelem 

- 19.11. 2007 – 19.12. 2007 vyvěšena veřejná vyhláška o vystavení k veřejnému 
nahlédnutí návrhu zadání Územního plánu obce Žihobce v souladu s § 6 odst. 1, písm. c) a 
§ 47 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb. 

- 29.1. 2008 vyhodnocení stanovisek, vyjádření, připomínek a podnětů dotčených 
orgánů, sousedních obcí, právnických a fyzických osob k návrhu zadání Územního plánu obce 
Žihobce 

- 28.2. 2008 zastupitelstvo obce na svém zasedání schválilo zadání Územního plánu 
obce Žihobce dle § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb. 
 

A) Vymezení zastavěného území 
 
Obec Žihobce (450 m.n.m.) se nachází asi 8 km východně od Sušice v krásném 

prostředí šumavského podhůří. Původně se obec jmenovala Sivihobice, a je připomínána již 
v 11. století jako majetek břevnovského kláštera. Na území žije 643 obyvatel. Dominantou 
obce je velkolepý kostel s vysokou štíhlou věží opřenou o horizont zámeckých zdí a zeleň 
parku. 

Předmětem řešení je správní území obce Žihobce o celkové výměře 2600 ha, které se 
skládá z katastrálních území sídelních útvarů Žihobce, Bešetín, Bílenice, Rozsedly, Kadešice a 
Šimanov. 

Žihobce jsou přirozenou spádovou obcí pro sousední výše uvedená sídla a této funkci 
odpovídá také struktura její občanské vybavenosti. Ostatní sídla plní převážně obytnou 
a rekreační funkci, spojenou s funkcí zemědělskou. 

V grafické dokumentaci územního plánu je na výkresech uvedena hranice 
zastavěného území obce dle § 58 zákona č. 183/2006 Sb. 
 

B) Koncepce rozvoje území obce, ochran a rozvoje jeho hodnot 
 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 4 
 

B.1 – Zásady celkové koncepce rozvoje obce 
Koncepce rozvoje obce Žihobce vychází z její geografické polohy v jihovýchodní části 

okresu Klatovy, cca 8 km jihovýchodně od správního obvodu obce s rozšířenou působností, 
města Sušice. Hlavní funkcí obce, vedle funkce výroby je funkce obytná a rekreační. Proto 
vymezuje územní plán především plochy bydlení formou jedno až dvoupodlažních domů s 
obytným podkrovím. 

Rekreační potenciál obce zhodnocuje územní plán návrhem na rozšíření sportovního 
komplexu na okraji jihozápadní části sídla Žihobce. Územní plán počítá s realizací nového 
dopravního „obchvatu“ obce Žihobce, (který předpokládá plynulejší průjezd obcí a tím 
dopravní zklidnění historického centra) a dále s realizací ČOV. 

 
B.2 – Hlavní cíle rozvoje 

Cílem řešení územního plánu je vytvoření územně technických předpokladů 
pro obnovu a přiměřený rozvoj obce.  

Za účelem vymezení vhodných ploch pro další rozvoj obce byly vymezeny plochy 
bydlení venkovského charakteru, plochy rekreace a plochy výroby a skladování za účelem 
podnikání. 
 
B.3 – Ochrana a rozvoj hodnot území 

Územní plán vytváří předpoklady pro podporu stabilizace a rozvoje sídla. Vymezuje 
dostatečné plochy pro novou výstavbu, realizaci technické infrastruktury a dopravní 
infrastruktury. 

Ve správním území obce Žihobce se nachází následující kulturní památky:  
Katastrální území Bílenice: areál usedlosti čp. 15 (rejstř.č. 33382/4 – 4103) 
Katastrální území Kadešice, o. Rozsedly: kaplička sv. Anny a pamětní kříž (rejstř. č. 43505/4 

– 3282) 
Katastrální území Žihobce: areál zámku čp. 9 (rejstř. č. 26552/4 – 3525) 

        Kostel proměnění Páně (rejstř. č. 100200) 
Bohatá historie sídla je dána i skutečností, že první písemná zmínka o Žihobcích je 

z roku 1045. Historické hodnoty vtiskli obci její zakladatelé – mocný rod Lambergů. Územní 
plán kulturní hodnoty sídla plně respektuje a do jeho historické části nenavrhuje žádnou 
novou výstavbu. 

 
C) Urbanistická koncepce, včetně urbanistické kompozice, vymezením ploch 

s rozdílným způsobem využití, vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně 
 
Cílem urbanistické koncepce územního rozvoje vyplnit je vhodné volné plochy v rámci 

zastavěného území, především okrajových lokalit sídel, aby došlo k postupnému 
zkompaktnění urbanistického půdorysu bez zbytečných výběžků a neorganicky vytvářených 
urbanistických novotvarů. 

Z hlediska budoucího rozvoje jsou významné tři lokality. 
První území je vymezeno pro nový „obchvat“ obce Žihobce, který by měl být napojen 

na silnici III. třídy číslo 17124 Dražovice – Žihobce – Bukovník. Měl by vést přes celé údolí 
ležící na západním okraji sídla a plynule navázat na tutéž silnici na východním okraji. 

Třetí prostor je určen pro potenciální rozšíření rekreačního areálu, který by zajistil 
bohatší možnosti rekreačního vyžití pro návštěvníky obce a okolí. 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 5 
 

C.1 – Vymezení zastavitelných ploch 
Územní plán vymezuje celkem 23 zastavitelných ploch, z nichž tvoří 15 ploch bydlení, 

4 plochy budou využity pro sport a rekreaci, dvě plochy pro výrobu a skladování, plochu 
pro umístění ČOV (technická infrastruktura), koridor pro „obchvat“ a ostatní plochy. 

 
C1.1 – Rozvojové lokality 
 
Název sídla    navržený způsob využití    označení 
BÍLENICE    čisté bydlení      R1 – BC 

výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 

 
ŽIHOBCE    rekreace      R2 – P 

chatová zástavba 
Podmínkou pro realizaci je 
vypracování urbanistické studie. 
 

ŽIHOBCE    výroba a skladování     R3 – VS 
 
ŽIHOBCE    čisté bydlení      R4 – BC 

výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 
 

ŽIHOBCE    čisté bydlení      R5 – BC 
výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 
 

ŽIHOBCE    čisté bydlení      R6 – BC 
výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 
Podmínkou pro výstavbu je 
vypracování urbanistické studie. 
 

ŽIHOBCE    čisté bydlení      R7 – BC 
výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 
Podmínkou pro výstavbu je 
vypracování urbanistické studie. 
 

ŽIHOBCE    čisté bydlení      R8 – BC 
výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 
Podmínkou pro výstavbu je 
vypracování urbanistické studie. 
 

ŽIHOBCE    rekreace      R10 – P 
rozšíření stávajícího areálu TJ 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 6 
 

 
ŽIHOBCE     rekreace     R11 – P 

rozšíření stávajícího areálu TJ 
 

ŽIHOBCE     čisté bydlení     R12 – BC 
výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 

 
ŽIHOBCE     výroba a skladování    R13 – VS 

Součástí dalších stupňů řízení 
povolujících stavby bude 
posouzení hlukové zátěže. 
 

ŽIHOBCE     čisté bydlení     R14 – BC 
výstavba rodinného domu 
zastavěná plocha 40% 
 

ŽIHOBCE     dopravní infrastruktura   R23 – DS 
Podmínkou pro realizaci je 
vypracování studie. 
 

KADEŠICE     čisté bydlení     R15 – BC 
výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 

 
KADEŠICE     čisté bydlení     R16 – BC 

výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 

 
ROZSEDLY     čisté bydlení     R17 – BC 

výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 

 
ROZSEDLY     čisté bydlení     R18 – BC 

výstavba rodinného domu 
zastavěná plocha 40% 

 
ROZSEDLY     čisté bydlení     R19 – BC 

výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40% 
Podmínkou pro výstavbu je 
vypracování urbanistické studie. 

 
ŠIMANOV     čisté bydlení     R20 – BC 

výstavba rodinného domu 
zastavěná plocha 40% 

 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 7 
 

ŠIMANOV     čisté bydlení     R22 – BC 
výstavba rodinného domu 
zastavěná plocha 40% 

 
ŽIHOBCE-VÝCHOD   plochy bydlení specifické  ZR01.01-BS/Z 
 
KADEŠICE - ZÁPAD   plochy smíšené obytné  Z2.R01-SO 

zastavěná plocha 20 % 
 
 
ZÁPLATŮV MLÝN   plochy smíšené obytné  Z2.R02-SO 
     výstavba objektů bydlení  

a ubytování drobná řemeslná výroba 
zastavěná plochy 40 % 
 

ZÁPLATŮV MLÝN   plochy smíšené obytné  Z2.R03-SO 
     výstavba objektů bydlení  

a ubytování drobná řemeslná výroba 
zastavěná plochy 40 % 

 
BÍLENICE – JIH    plochy bydlení   Z2.R05-BO 

výstavba rodinného domu 
zastavěná plocha 40 % 

 
BÍLENICE  - SEVEROZÁPAD  plochy bydlení   Z2.R06-BO 

výstavba rodinného domu 
zastavěná plocha 40 % 

 
BÍLENICE  - SEVEROZÁPAD  sady a zahrady   Z2.R07-ZV 

zahrada rodinného domu 
zastavěná plocha 10 % 

 
ŽIHOBCE – ZÁPAD   plochy smíšené obytné  Z2.R09-SO 

zastavěná plocha 40 % 
 
ŽIHOBCE – ZÁPAD   plochy smíšené obytné  Z2.R10-SO 

zastavěná plocha 40 % 
 
ROZSEDLY – SEVEROZÁPAD  plochy občanského vybavení  Z2.R12-OV 

výstavba hasičské zbrojnice a  
další občanské vybavenosti 
zastavěná plocha 20 % 

 
C1.2 – Ostatní lokality 
 
Název sídla    navržený způsob využití    označení 
lokalita „HÁJ“   technická infrastruktura     T1 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 8 
 

ROZSEDLY    Předpoklad realizace 
telekomunikačních stožárů. 
Podmínkou pro realizaci je 
vypracování podrobnější studie. 
 

lokalita „NA DUBOVCE“  technická infrastruktura    T2 
BÍLENICE    Předpoklad realizace 

telekomunikačních stožárů. 
Podmínkou pro realizaci je 
vypracování podrobnější studie. 
 

C.2 – Vymezení ploch určených k přestavbě 
Na území obce jsou vymezena tato území určená k přestavbě. 
 
Název sídla    navržený způsob využití    označení 
BÍLENICE    p.č. 88 pískovna     P 1 

terénní úpravy 
 

BÍLENICE    p.č. 7 požářiště     P 2 
odstranění, prodej, nová stavba 
 

BÍLENICE    dům p.č. 36 havarijní stav    P 3 
odstranění, prodej, nová stavba 
 

BÍLENICE    trasa komunikace     P 4 
neodpovídá skutečnosti 
 

ŽIHOBCE    p.č. 737/25 Za cihelnou - mez   P 5 
terénní úpravy 
 

ŽIHOBCE    p.č. 1106 Přílesy obsluž. komunikace  P 6 
terénní úpravy 
 

ŽIHOBCE    p.č. 944/5 spáleniště     P 7 
lokální terénní úpravy v rozsahu 
max. 10% 
 

KADEŠICE    p.č. 1158/2 stará skládka    P 8 
terénní úpravy 
 

KADEŠICE    p.č. 1178 obsluž. komunikace   P 9 
terénní úpravy 
 

ROZSEDLY    dům p.č. 26/7 obecné ohrožení   P 10 
spadem krytiny 
přestavba, prodej, nová stavba 

 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 9 
 

ROZSEDLY    dům p.č. 35/4 obecné ohrožení   P 11 
spadem krytiny 
přestavba, prodej, nová stavba 

 
ROZSEDLY    p.č. 67 starý lom     P 12 

terénní úpravy 
 
ŽIHOBCE-JIH   plochy bydlení    ZP01.01-BV/Z 

-smíšená venkovská zástavba 
 
ŽIHOBCE – SEVER  plochy bydlení    Z2.P01-BO 

zastavěná plocha 40 % 
 
BÍLENICE  - SEVEROZÁPAD plochy bydlení    Z2.P02-BO 

výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40 % 

 
BÍLENICE – JIH   plochy bydlení    Z2.P03-BO 

výstavba rodinných domů 
zastavěná plocha 40 % 

 
BÍLENICE  - SEVEROZÁPAD sady a zahrady    Z2.P04-ZV 

zahrady rodinných domů 
zastavěná plocha 10 % 

 
ŽIHOBCE – ZÁPAD  plochy smíšené obytné   Z2.P05-SO 

zastavěná plocha 40 % 
 
ROZSEDLY – SEVEROZÁPAD plochy občanského vybavení   Z2.P06-OV 

výstavba hasičské zbrojnice a  
další občanské vybavenosti 
zastavěná plocha 20 % 

 
C.3 – Vymezení ploch změn v krajině 
Na území obce jsou vymezeny tyto plochy změn v krajině. 
 
Lokace    navržený způsob využití    označení 
ŽIHOBCE-DRAŽOVICE  plochy dopravní infrastruktury-účelové ZN01.01-DU/Z  

 
 
 

D) Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro její umísťování, vymezení 
ploch a koridorů pro veřejnou infrastrukturu, včetně stanovení podmínek pro jejich 
využití 

 
D.1 – Občanská infrastruktura a veřejná prostranství 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 10 
 

Jako plochy občanské vybavenosti jsou územním plánem stabilizovány stávající 
plochy občanské vybavenosti: obecního úřadu, kostela, restaurací, hasičské zbrojnice. Rozvoj 
občanské vybavenosti místního měřítka je dále možný v rámci přípustného využití pro funkci 
bydlení. 

Jako veřejná prostranství je nutno respektovat významnější plochy zeleně ve 
veřejném prostoru. 

 
D.2 – Doprava 
 
D.2.1 – Železniční doprava 

Železniční síť není v řešeném území zastoupena. Nejbližší žel. stanicí je obec 
Žichovice. 

 
D.2.2 – Silniční doprava 

Celá struktura silniční sítě, s rozlišením silnic II. a III. třídy, místních a účelových 
komunikací je zobrazena na příslušném výkresu. Silniční dopravní obsluha řešeného území je 
stabilizována a vzhledem k současným přepravním nárokům je systém komunikací jako celek 
vyhovující. Dopravní vztahy k širšímu okolí jsou vyřešeny adekvátně. 

Dílčím problémem je průchod komunikace III. třídy č. 17124 (Dražovice – Žihobce – 
Bukovník) historickou částí obce Žihobce, která v těchto místech vykazuje zásadní dopravní 
závady, jmenovitě neodpovídající šířkové uspořádání, nepřehledné úseky a absence 
chodníků. 

Návrh územního plánu počítá s vytvořením „obchvatu“, který odvede současnou 
dopravu z této komunikace tak, aby trasa odpovídala platným ČSN.  

Územím prochází pouze jedna silnice II. třídy číslo 171 Dražovice – Rozsedly – Strašín. 
Silnice III. třídy doplňují nadřazenou soustavu silnic II. třídy a mají funkci přístupových 

vnějších komunikací obsluhujících území, na které jsou vázány místní komunikace. Dopravní 
zátěže na těchto komunikacích jsou minimální, v celostátním sčítání nejsou evidovány. 
Technický stav silnic III. třídy je až na některé výjimky v poměrně dobrém stavu a odpovídá 
stávajícím dopravním intenzitám. 

číslo silnice  III/17122 Pod Hrází – Kadešice 
III/17124 Dražovice – Žihobce – Bukovník 
III/17125 Bešetín – Žihobce 
III/17126 Rozsedly – Šimanov 
III/17127 Žihobce – Podskalí 
 

D.2.3 – Místní a účelové komunikace 
Síť místních a účelových komunikací je vázána na intravilán sídel s přímým kontaktem 

na vnější silniční síť. Silnice mají v sídelních útvarech charakter místních komunikací se všemi 
funkcemi, které odpovídají důležitosti a významu těchto tras. Průtahy jsou často hlavními 
dopravními osami v zastavěném území. Stávající síť místních komunikací je logicky 
koncipovaná a jeví se jako dostatečně kapacitní. Většina komunikací má zpevněný povrch. 

Účelové komunikace (polní, lesní a přístupové cesty). 
V současné době není aktuální potřeba zřizování nových komunikací, je dostatečně 

zajištěn přístup k pozemkům zemědělským, lesním i ostatním. Řadu komunikací bude třeba 
navrhnout v souvislosti se zpřístupněním nových rozvojových lokalit. 

 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 11 
 

D.2.4 – Doprava v klidu 
Sídla mají charakter zástavby rodinnými domy s minimálními nároky na odstavné 

nebo parkovací plochy. Nároky na odstavování vozidel jsou v současnosti přiměřeně zajištěny 
jak pro obytnou zástavbu, tak pro občanskou vybavenost i území výroby. Dílčí úpravy 
uspořádání parkovacích, odstavných a manipulačních ploch se předpokládají v rozvojové 
lokalitě rekreace v Podskalí.  

U nově navrhované zástavby se předpokládá minimálně jedno garážové stání nebo 
odstavná plocha (pro každý byt) na pozemku rodinného domu (viz. vyhláška MMR č. 
137/1998, § 50, odst. 2). 
 
D.2.5 – Hromadná doprava 

V obcích je zajištěna hromadná doprava autobusy ČSAD Plzeň a. s. Obec se na spojích 
finančně podílí. 

Dílčím problémem jsou (ve vztahu k ČSN 73 6425) autobusové zastávky linkové 
osobní dopravy. V oblastech stávajících zastávek bude do budoucna třeba provést úpravy se 
zajištěním parametrů ČSN 73 2564: 
1) Způsob uspořádání - pro funkční třídu B1 a B2 se zřizuje zastávkový pruh bez fyzického 
oddělení při Vn < 80 km/hod. Není dovoleno umístění na jízdním pruhu u novostaveb. 
Vyjímečně je dovoleno umístění na jízdním pruhu, když stísněné podmínky nedovolují zřízení 
mimo jízdní pruh, ale jejich situování umožňuje dostatečný rozhled a je zabezpečena 
dostatečná šířka pro jízdu (na dvoupruhových komunikacích musí zůstat volná šířka nejméně 
3 m). Pro B1 je možné vyjímečné umístění na jízdním pruhu při rekonstrukcích ve stísněných 
podmínkách. Za stísněné podmínky se považují takové, kde by se při použití předepsaných 
parametrů vyžadovaly neúměrně zvýšené náklady.  
2) Délka zastavovacích pruhů vychází z největší délky vozidel 12 m a článkových vozidel 18 m, 
(ve všech zastávkách je vzhledem k intenzitě linkové osobní dopravy možno počítat pouze s 
jedním současně zastavujícím vozidlem). 3) Doporučené hodnoty délek odbočovacích a 
připojovacích pruhů jsou v závislosti na návrhové rychlosti a podélném sklonu určeny 
tabulkami 4 a 5 ČSN 73 6425. Ve stísněných podmínkách sběrných a obslužných komunikací 
je možno uvažovat o návrhových rychlostech nižších o 20 km/h.  
4) Zastávkový pruh se navrhuje v šířkách 3,5 m v extravilánu, 3 m na silnici kategorie S 7,5; 
3,5 m na rychlostních komunikacích, na sběrných komunikacích se doporučuje šířka 3,5 m, 
nejméně však 3,25 m; 3,25 m na ostatních komunikacích v intravilánu, ve stísněných 
podmínkách je možné zmenšit šířku až na 2,75 m.  
5) Výška nástupní hrany nástupiště nad vozovkou je 0,12 až 0,20 m.  
6) Šířka nástupiště musí být taková, aby umožňovala bezpečný pohyb cestujících. Nejmenší 
stavební šířka nástupiště je 2 m, ve stísněných podmínkách intravilánu 1,7 m.  
7) Zastávky se označují a vybavují označníkem. 
 
D.2.6 – Pěší 

V žádné z obcí kromě Žihobcí, není vybudována síť chodníků a komunikací pro pěší. 
Vzhledem k hustotě automobilové dopravy na místních a účelových to ani není potřeba. 

Řešeným územím prochází značené turistické stezky: 
modrá  Žihobce – Kadešice - Sušice 
žlutá   Klatovy – Plánice – Nalžovské Hory – Rabí – Žichovice – Žihobce – Úbislav 
 
D.2.7 – Cyklistické stezky 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 12 
 

Řešeným územím neprocházejí žádné cyklistické stezky. 
 
D.2.8 – Ochrana dopravní infrastruktury 
dopravního koridoru: 

- v řešeném území se nenachází ochranné pásmo 
 

dopravního koridoru pozemních komunikací (dle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích): 

- ochranné pásmo silnice II. a III. třídy: 15 m od osy vozovky. 
- rozhledové pole úrovňových křižovatek: strany rozhledových trojúhelníků se 

stanovují 100 m u silnice označené dopravní značkou podle zvláštního předpisu jako silnice 
hlavní a 55 m u silnice označené dopravní značkou podle zvláštního předpisu jako vedlejší 

-v území se nevyskytují dálnice, rychlostní silnice, ani silnice I. třídy.  
 

drah (dle zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách): 
- v řešeném území se nenachází ochranné pásmo celostátní nebo regionální dráhy, 

vlečka, speciální dráha, lanová tramvajová a trolejbusová dráha 
 
letišť: 

- do řešeného území nezasahuje ochranné pásmo vzletové a přistávací dráhy, 
ochranné pásmo vzletového a přibližovacího prostoru ani ochranné pásmo letecké stavby 
 
vodních cest: 

- řešeným územím neprochází vodní cesta 
 
D.3 – Občanské vybavení 

Jako plochy občanské vybavenosti jsou územním plánem vymezeny plochy obecního 
úřadu, kostela, restaurací, požárních zbrojnic, obchodů, školy, školky, divadla, pošty. Rozvoj 
občanské vybavenosti je dále možný v rámci přípustného využití pro funkci bydlení. 

 
D.4 – Technické vybavení 
 
D.4.1 – Odtokové poměry, vodní toky a nádrže 

Řešené území odvodňují čtyři vodní toky: 
název toku    číslo hydrologického pořadí (ČHP) dílčího povodí 
Bílenický potok   1-08-01-0920 
Žihobecký potok   1-08-01-0900 
Nezdický potok   1-08-01-0830, 0870, 0890, 0910, 0930 
Šimanovský potok    1-08-01-0880 
 
Vodní plochy: 
rybník Litovec 
Vráčeň 
Podolský rybník 
Blažnov 
Vraňkovka 
Vaňkovka 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 13 
 

Kněžská 
 
D.4.2 – Zásobování pitnou vodou 

Většina sídel v řešeném území je zásobována pitnou a užitkovou vodou 
z individuálních zdrojů. Veřejný vodovod je vybudován v Žihobcích (včetně místní částí 
Podskalí), Rozsedlých a Bílenici. 

 
BÍLENICE 

Osada Bílenice je v současné době zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou 
potřebu, jehož vlastníkem i provozovatelem je obec. 

Jako zdroj vody vodovodu slouží 3 vrty situované jižně od osady o vydatnosti 0,2 l/s. 
Kvalita vody, z rozboru provedeného 12. 1998, nevyhovuje platné vyhlášce, kterou se stanoví 
požadavky na pitnou vodu, z hlediska mírného překročení mezní hodnoty v ukazateli 
bakteriologického znečištění: barva, zákal, železo. 

Z vrtů se čerpá voda třemi čerpadly, každé o výkonu 1,2 l/s a dopravní výšce 86 m, 
společným výtlačným řadem do VDJ Bílenice 1x50 m3 z PVC – DN 90 mm, délky 0,800 km, ze 
kterého jsou Bílenice gravitačně zásobeny pitnou vodou. Rozvodná síť je z PVC – DN 110 mm, 
délky 0,700 km a PVC – DN 90 mm, délky 1,200 km.  

Výskyt bakteriologického znečištění v dodávané vodě ukazuje na to, že není 
odpovídajícím způsobem zajištěno hygienické zabezpečení vody. 

Z jediného rozboru kvality vody, který byl k dispozici, není možné usuzovat, že výskyt 
železa ve vodě (0,38 mg/l) a zákalu (3,4 ZF) je trvalý. Vzhledem k tomu, že obě dvě hodnoty 
jsou pouze velmi mírně zvýšené neuvažuje se zatím o výstavbě úpravny vody. 

Trvale je však třeba sledovat kvalitu vody ve využívaných studnách a v případě, že 
nebude vyhovovat platné vyhlášce, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu, bude 
vhodné využít individuální úpravu vody, nebo si obyvatelé zajistí potřebné množství vody pro 
pitné účely ve formě balené pitné vody. 

 
Nouzové zásobování: 
Pitnou vodou – dovoz cisteren ze Sušice – 8,5 km 
Užitkovou vodou – rybník Podolí 

 
BEŠETÍN 

Sídlo Bešetín je v současné době zásobena pitnou vodou z domovních studní. 
Vydatnost vody v těchto studních je dostatečná, kvalita vody není známa. 
Do budoucna se i nadále předpokládá zásobování obyvatel pitnou vodou 

z individuálních zdrojů. 
Trvale je však třeba sledovat kvalitu vody ve využívaných studnách a v případě, 

že nebude vyhovovat platné vyhlášce, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu, bude 
vhodné využít individuální úpravu vody, nebo si obyvatelé zajistí potřebné množství vody 
pro pitné účely ve formě balené pitné vody. 
Nouzové zásobování: 
Pitnou vodou – balená voda ze Sušice – 8,5 km 
Užitkovou vodou – rybník Malkovec, domovní studny 
 
ŽIHOBCE 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 14 
 

Obec Žihobce je v současné době zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou 
potřebu, jehož vlastníkem i provozovatelem je obec. 

Osada se částečně vyskytuje na území s hmotnostní aktivitou radonu > 125 Bq/kg 
(vysoké riziko výskytu radonu ve vodě). 
Zdrojem vody tohoto vodovodu je studna „Podskalí“ situovaná jihozápadně od středu 

obce. Průměrná vydatnost tohoto zdroje je 0,6 l/s. Kvalita vody vyhovuje vyhlášce, kterou se 
stanoví podmínky pro pitnou vodu. 

Ve studni je osazeno ponorné čerpadlo o kapacitě 2 l/s a dopravní výšce 115 m, které 
čerpá vodu přes spotřebiště do VDJ Žihobce 1 x 100 m3, přívodním řadem z LT – DN 150 mm, 
délky 2,000 km. Výtlačný řad slouží zároveň jako zásobní, kterým je gravitačně pitná voda 
přivedena zpět do spotřebiště. Rozvodná síť je z LT – DN 150 mm délky 1,000 km, LT – DN 
100 mm, délky 1,000 km a LT – DN 80 mm, délky 1,500 km. 

Vzhledem ke stáří vodovodu a únikům z vodovodní sítě se doporučuje po roce 2015 
nahradit stávající potrubí LT – DN 150 mm za PVC/PE – DN 130 mm, v délce 1,000 km, DN 80 
mm, délky 1,500 km. 

 
Nouzové zásobování: 
Pitnou vodou – dovoz cisteren ze Sušice – 8 km 
Užitkovou vodou – Podskalský a Žihobecký potok, koupaliště v obci 

ROZSEDLY 
Sídlo Rozsedly je v současné době zásobena pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou 

potřebu rozsedly – Dražovice, jehož provozovatelem i vlastníkem jsou obce Žihobce 
a Dražovice. 

Zdrojem vody pro vodovod Rozsedly – Dražovice jsou dvě studny Panská Pila 
o průměrné vydatnosti 0,8 l/s. Kvalita vody vyhovuje platné vyhlášce, kterou se stanovují 
podmínky pro pitnou vodu. 

Pitná voda ze studny je gravitačně přivedena do VDJ Rozsedly 1 x 150 m3. Z tohoto 
vodojemu jsou Rozsedly zásobeny gravitačně pitnou vodou. Přívodní řad je z PVC/PE – 
DN 110 mm, délky 2,200 km. Rozvodná síť je z PVC/PE – DN 160 mm, délky 2,400 km, PVC/PE 
– DN 110 mm, délky 0,900 km a PVC/PE – DN 90 mm, délky 0,300 km. Samostatným 
zásobním řadem je z tohoto vodojemu pitná voda gravitačně dopravována i do obce 
Dražovice. 

Systém zásobování se nebude měnit ani v budoucnu. 
 
Nouzové zásobování: 
Pitnou vodou – dovoz cisternami ze Sušice – 7 km 
Užitkovou vodou – Nezdický potok, místní koupaliště 
 

KADEŠICE 
Sídlo Kadešice má v současné době vybudovaný vodovod pro veřejnou potřebu 

na který je napojena vetší část obyvatel. Vodovod je napojený přivaděčem ze sousedního 
sídla Rozsedly. Zbylá část je zásobena pitnou vodou z domovních studní.  

 
Nouzové zásobování: 
Pitnou vodou – dovoz cisternami ze Sušice – 6 km 
Užitkovou vodou – dovozem z Rozsedel – 1,5 km 

 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 15 
 

ŠIMANOV 
Osada Šimanov je v současné době z větší části zásobena pitnou vodou z domovních 

studní. 
Množství vody v těchto studních je dostatečné, kvalita vody je dobrá. 
Pouze část obyvatel je zásobena z místního vodovodu rekreačního zařízení. Zdrojem 

vody je vrt, ze kterého se pitná voda čerpá přímo ke spotřebiteli. 
K vodovodu není k dispozici žádná dokumentace. 
Systém zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnu. 
 
Nouzové zásobování: 
Pitnou vodou – dovoz cisternami ze Sušice – 7 km 
Užitkovou vodou – Šimanovský potok, nádrž u zbrojnice 
 

Pásma ochrany vodních zdrojů: 
Ochranná pásma se dělí na ochranná pásma I. stupně, která slouží k ochraně vodního 

zdroje v bezprostředním okolí jímacího nebo odběrného zařízení, a ochranná pásma II. 
stupně, která slouží k ochraně vodního zdroje v územích stanovených vodoprávním úřadem 
tak, aby nedocházelo k ohrožení jeho vydatnosti, jakosti nebo zdravotní nezávadnosti. 

 
Ochranná pásma (dle zákona o veřejných vodovodech a kanalizacích): 
Ochranné pásmo zásobovacích a přiváděcích vodovodních řadů činí 1,5 m na obě 

strany (pro DN do 500 mm včetně), 2,5 m na obě strany (pro DN nad 500 mm), ochranné 
pásmo pro vodojemy činí nejméně 10 m. 

 
Ochranné pásmo kanalizační stokové sítě činí 1,5 m na obě strany (pro DN do 500 

mm včetně), 2,5 m na obě strany (pro DN nad 500 mm). 
 

D.4.3 – Zásobování požární vodou 
Potřeba vody pro Hasičský záchranný sbor (pro účely hašení požáru) je zajištěna 

možností využít vodní nádrže či vodní toky v okolí sídel.  
Na území obce Žihobce nejsou zdroje požární vody, které odpovídají požadavkům 

ČSN 730873 a ČSN 736639. Za stížených podmínek lze využít k hašení požárů tyto zdroje: 
 
Žihobce  – podzemní hydranty 100 m3 

koupaliště ve sportovním areálu 2 000 m3 
potok v Podskalí u mostu 15 lt/sec 

Bílenice  – podzemní hydranty 50 m3 
Podolský rybník před Bílenicemi rozloha 2 ha 
Rozsedly – podzemní hydranty 150 m3 
nádrž koupaliště 

Kadešice  – Podhrázský rybník rozloha 1,5 ha 
2 km směr na Sušici 

Šimanov  – Šimanovský potok u mostu uprostřed Šimanova 15 lt/sec 
 
D.4.4 – Odkanalizování a čištění odpadních vod 
BÍLENICE 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 16 
 

Místní část obce Žihobce – Bílenice, má v současnosti vybudovaný systém kanalizace 
pro veřejnou potřebu. Jedná se o jednotnou kanalizaci z betonových trub DN 400 mm délky 
0,630 km a DN 600 mm, délky 0,500 km. Splaškové vody (cca 64%) jsou pro předčištění v 
biologických septicích odváděny touto jednotnou kanalizací do Bílenického potoka. Část 
odpadních vod (cca 13%) je po předčištění v biologických septicích likvidováno vsakem. Zbylé 
odpadní vody jsou zachycovány v bezodtokových jímkách, odkud se vyvážejí na zemědělsky 
využívané pozemky. 

Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh a propustků na terén. 
S ohledem na velikost místní části Bílenec není investičně a provozně výhodné 

budovat čistírnu odpadních vod a kanalizační síť. Navrhujeme řešit problematiku likvidace 
odpadních vod kombinací výstavby domovních mikročistíren (např. ČOV s biokontaktory, 
eventuelně provozně úspornějším typem – vícekomorovým septikem doplněným o zemní 
filtr nebo filtr s popílkovou náplní) a výstavby nových nebo rekonstrukcí stávajících 
akumulačních jímek pro zachycování odpadních vod. 

Toto řešení bude nutné zajistit po roce 2015. V roce 2020 budou veškeré odpadní 
vody akumulované v bezodtokých jímkách likvidovány na čistírně odpadních vod obce 
Žihobce. 

 
ŽIHOBCE 

Obec Žihobce má vybudovanou novou oddílnou kanalizační síť, kterou jsou odváděny 
splaškové vody na centrální ČOV. Nová čov o kapacitě 350 EO je situována na západním 
okraji sídla. Jedná se o mechanicko – biologická čistírnu s pneumatickou aerací a anaerobní 
dostabilizací kalu. Hrubé předčištění je v jednodušším provedení – jemné česle a vertikální 
lapák písku. Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do Žihobeckého potoka. ČOV byla 
zprovozněna v roce 2015. 

Bývalá jednotná kanalizace slouží k odvádění pouze dešťových vod. 
 

BEŠETÍN 
Místní část obce Žihobce – Bešetín, nemá v současnosti vybudovaný systém 

kanalizace pro veřejnou potřebu. Splaškové vody (cca 36%) jsou po předčištění 
v biologických septicích likvidovány vsakem. Zbylé odpadní vody jsou zachycovány 
v bezodtokových jímkách, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky. 

Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh a propustků na terén. 
Vzhledem k velikosti a umístění místní části není nakládání s odpadními vodami 

v lokalitě zahrnuto do priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje. 
Definitivní způsob nakládání s odpadními vodami v místní části bude řešen až po roce 2015. 

Do doby definitivního řešení se předpokládá udržování stávajícího stavu. 
 
Odkanalizování nových staveb bude provedeno podle umístění a velikosti konkrétní stavby: 

1. Domovní čistírnou s vypouštěním vyčištěné vody, podle umístění stavby do 
vodoteče, nebo vsakováním (za domovní ČOV lze považovat i septik doplněný 
vhodným zemním filtrem). 
2. Jímkou na vyvážení (s vyvážením na ČOV určenou pro místní část). 
 

ROZSEDLY 
Místní část obce Žihobce – Rozsedly má vybudovanou pouze jednotnou kanalizaci 

pro veřejnou potřebu. Dešťové vody jsou odváděny touto kanalizací, jejímž provozovatelem 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 17 
 

i vlastníkem je obec. Kanalizace je vybudovaná z betonových trub DN 400 mm, délky 
0,400 km. 

Splaškové vody (cca 77%) jsou po přečištění v biologických septicích odváděny touto 
kanalizací do Nezdického potoka. Zbylé odpadní vody jsou zachycovány v bezodtokových 
jímkách, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky. 

S ohledem na velikost místní části Rozsedly není investičně a provozně výhodné 
budovat čistírnu odpadních vod a kanalizační síť. Navrhujeme řešit problematiku likvidace 
odpadních vod kombinací výstavby domovních mikročistíren (např. ČOV s biokontaktory, 
eventuelně provozně úspornějším typem – vícekomorovým septikem doplněným o zemní 
filtr nebo filtr s popílkovou náplní) a výstavby nových nebo rekonstrukcí stávajících 
akumulačních jímek prop zachycování odpadních vod. 

Toto řešení bude nutné zajistit po roce 2015. V roce 2020 budou veškeré odpadní 
vody akumulované v bezodtokých jímkách likvidovány na čistírně odpadních vod obce 
Žihobce. 

 
KADEŠICE 

Místní část obce Žihobce – Kadešice má vybudovanou pouze jednotnou kanalizaci, 
jejíž vlastníkem i provozovatelem je obec. Kanalizace je vybudována z betonových trub 
DN 400 mm, délky 0,300 km a DN 500 mm, délky 0,700 km. 

Splaškové vody (cca 53%) jsou po předčištění v biologických septicích odváděny 
dešťovou kanalizací do meliorační strouhy. Další část odpadních vod (cca 29%) je 
po předčištění v biologických septicích likvidováno vsakem. Zbylé odpadní vody jsou 
zachycovány v bezodtokových jímkách, odkud se vyvážejí na zemědělsky využívané pozemky. 

Dešťové vody jsou částečně (cca 55%) odváděny touto jednotnou kanalizací 
a částečně systémem příkopů, struh a propustků do místní bezejmenné vodoteče. 

S ohledem na velikost místní části Kadešice není investičně a provozně výhodné 
budovat čistírnu odpadních vod a kanalizační síť. Navrhujeme řešit problematiku likvidace 
odpadních vod kombinací výstavby domovních mikročistíren (např. ČOV s biokontaktory, 
eventuelně provozně úspornějším typem – vícekomorovým septikem doplněným o zemní 
filtr nebo filtr s popílkovou náplní) a výstavby nových nebo rekonstrukcí stávajících 
akumulačních jímek pro zachycování odpadních vod. 

Toto řešení bude nutné zajistit po roce 2015. V roce 2020 budou veškeré odpadní 
vody akumulované v bezodtokých jímkách likvidovány na čistírně odpadních vod obce 
Žihobce. 

 
ŠIMANOV 

Místní část obce Žihobce – Šimanov, nemá v současnosti vybudovaný systém 
kanalizace pro veřejnou potřebu. Splaškové vody od trvale bydlících obyvatel jsou 
po předčištění v biologických septicích likvidovány vsakem. Zbylé odpadní vody 
od rekreantůjsou zachycovány v bezodtokových jímkách, odkud se vyvážejí na zemědělsky 
využívané pozemky. 

Dešťové vody jsou odváděny systémem příkopů, struh a propustků do Šimanovského 
potoka. 

Vzhledem k velikosti a umístění místní části není nakládání s odpadními vodami 
v lokalitě zahrnuto do priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje. 
Definitivní způsob nakládání s odpadními vodami v místní části bude řešen až po roce 2015. 

Do doby definitivního řešení se předpokládá udržování stávajícího stavu. 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 18 
 

 
Odkanalizování nových staveb bude provedeno podle umístění a velikosti konkrétní stavby: 

1. Domovní čistírnou s vypouštěním vyčištěné vody, podle umístění stavby 
do vodoteče nebo vsakováním (za domovní ČOV lze považovat i septik doplněný vhodným 
zemním filtrem). 

2. Jímkou na vyvážení (s vyvážením na ČOV určenou pro místní část). 
 

D.4.5 – Elektrická energie 
Způsob napájení obce zůstane i nadále nezměněn. 
Pro vytápění je převážně využíváno spalování fosilních paliv (dřevo, dřevní odpad, 

hnědé uhlí). Teplo je zajišťováno lokálními topidly. Způsob vytápění bude i do budoucna 
řešen individuálně s preferencí technicky vyspělejších a ekologicky šetrnějších způsobů 
spalování (spalování dřeva, propan-butanu ze zásobníků, používání elektrické energie ap.). 

 
Zásobování elektrickou energií je prováděno ze systému VN o napěťové hladině 22 

kV. Distribuční trafostanice jsou v návrhu ÚP zakresleny, včetně připojovacích koridorů. 
Elektrifikace zájmového území je řešena převážně formou venkovních vedení v NN 
distribuční části. 

 
Ochranná pásma (dle zák. č. 458/2000 Sb., tzv. energetický zákon): 

Ochranné pásmo nadzemního vedení o napětí nad 1 kV do 35 kV včetně (pro vodiče 
bez izolace) je 7 m od krajních vodičů, ochranné pásmo elektrické stanice stožárové 
s převodem napětí z úrovně nad 1 kV (menší než 52 kV) na úroveň nízkého napětí je 7 m. 
 

Ochranné pásmo venkovní elektrické stanice činí 20 m (je uplatněno pro všechny 
starší trafostanice), kabelová podzemní vedení mají ochranné pásmo 1 m na obě strany. 
 
do řešeného území nezasahují: 

- ochranné pásmo jaderného zařízení, ochranné pásmo výrobny elektřiny, ochranné 
pásmo venkovního vedení velmi a zvláště velmi vysokého napětí 

 
D.4.6 – Plynofikace 

V současné době není řešené území plynofikováno, ale do budoucna je počítáno 
s napojením na stávající VTL plynovod. V současné době je již zhotoven projekt na plynofikaci 
mikroregionu Pošumaví, který je zakreslen v návrhu zadání územního plánu VÚC Plzeňského 
kraje a územním plánu VÚC Klatovy. 

Ze stávajícího VTL plynovodu, který prochází mezi Buděticema a Rabím bude 
provedeno napojení vysokotlakou plynovodní přípojkou DN 80. Na přípojce bude realizována 
regulační stanice plynu RS Rabí. Odtud bude veden základní páteřní rozvod přes Rabí 
a Žichovice směrem na Žihobce. Před Bílenicemi je plánována odbočka na Čimice a páteří řad 
se rozdělí na dvě větve. Jedna větev povede přes Žihobce směrem na Nezdice na Šumavě s 
odbočkou na Dražovice a Podmokly. Druhá větev bude pokračovat do obce Bílenice, 
Bukovník a Soběšice. 

Plochy, kde bude plynovod realizován, budou v obcích zejména silnice, místní 
komunikace a zeleň. Mezi obcemi je trasa vedena převážně mimo komunikace. 
 
Ochranná pásma pro zásobování plynem (dle zákona č. 458/2000 Sb.): 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 19 
 

- do řešeného území nezasahují žádná bezpečnostní a ochranná pásma (ochranné 
pásmo plynovodu a technologického objektu, bezpečnostní pásmo podzemního 
zásobníku, bezpečnostní pásmo tlakového zásobníku zkapalněného plynu, 
bezpečnostní pásmo plynojemu, bezpečnostní pásmo plnírny plynů, bezpečnostní 
pásmo zkapalňovací stanice stlačených plynů, bezpečnostní pásmo odpařovací 
stanice zkapalněných plynů, bezpečnostní pásmo kompresorové stanice, regulační 
stanice, VVTL a VTL plynovodu) 
 

D.4.7 – Telekomunikace a datové kabely 
Zabezpečení řešeného území telekomunikačními a datovými službami představuje 

vzhledem k jejich důležitosti pro rozšíření potřebných ekonomických aktivit i pro prosté 
zabezpečení standardních služeb profilový význam. Technická úroveň místní sítě 
v intravilánech jednotlivých sídel je nízká, neodpovídá dnešním vývojovým trendům, třebaže 
zatím zabezpečuje základní funkci. 

V lokalitách označených jako T1, T2 se předpokládá možnost realizace 
telekomunikačních stožárů. 

Správním územím prochází dálkový telekomunikační kabel přes obec Žihobce 
a Rozsedly. 

Ochranná pásma (dle zák. č. 151/2000 Sb.): 
Ochranná pásma kabelových vedení transportní sítě činí 1,5 m na obě strany 

od krajních vodičů. 
Ochranná pásma kabelových vedení telekomunikační sítě činí 1,5 m na obě strany 

od krajních vodičů. 
Návrh neřeší konkrétní umístění telekomunikačních kabelů, bude umisťováno v rámci 

technické vybavenosti v režimu stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 
 
D.4.8 – Ochrana technické infrastruktury: 
koridor technické infrastruktury: 

- v řešeném území se nenachází koridor technické infrastruktury, ani sem nezasahuje 
jeho ochranné pásmo 

 
pro zásobování teplem: 

- do řešeného území nezasahuje ochranné pásmo výrobny tepla, ochranné pásmo 
předávací stanice ani ochranné pásmo tepelného vedení 

 
pro zásobování jinými produkty: 

- územím obce neprochází ochranné pásmo ropovodu resp. produktovodu 
 

D.5 – Odpadové hospodářství 
V řešeném území nejsou evidovány lokality s povolením k ukládání odpadů. Obec má 

vypracovanou vyhlášku OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA o nakládání s komunálním odpadem 
č.1/2001 a č. 2/2001, která je závazná pro všechny obyvatele obce. 

Ukládání odpadů musí být v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech 
a vyhlášky 383/2001 Sb o podrobnostech nakládání s odpady a se závaznou ČSN 83 8030 
Skládkování odpadů. Ostatní látky škodlivé vodám je nutno likvidovat v souladu 
s ustanovením § 25 zákona č. 138/1973 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů 
a Vyhláškou č. 6/1977 Sb., o ochraně jakosti povrchových a podzemních vod. 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 20 
 

 
Pozn: likvidace odpadních vod je popsána v kapitole inženýrské sítě – vodní 

hospodářství. 
 

E) Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch s rozdílným způsobem využití, 
ploch změn v krajině a stanovení podmínek pro jejich využití, územního systému 
ekologické stability, prostupnosti krajiny, protierozních opatření, ochrany před 
povodněmi, rekreace, dobývání ložisek nerostných surovin 

 
E.1 – Koncepce uspořádání krajiny 

Koncepce řešení krajiny v územním plánu se odráží v jejím členění na jednotlivé 
plochy s rozdílným způsobem využití mimo zastavěné a zastavitelné území sídel. Důraz je 
kladen na zachování a rozvoj přírodně hodnotných prvků krajiny, jako jsou chráněná území a 
prvky systému ekologické stability. 

Krajinu v řešeném území lze rozdělit na následující charakteristické plochy: 
Převážná část nezastavěného území je charakterizována rozsáhlými plochami 

zemědělské půdy s charakterem hospodaření as intenzivním zastoupením trvalých travních 
porostů. 

Do jižní části území tvoří velké procento ploch lesní pozemky. Lesy v řešeném území 
plní kromě funkce produkční i funkci rekreační. 

Řešené území obsahuje významné prvky ekologické stability (regionální biocentrum 
zasahuje do území na jihozápadním okraji, tento prvek je doplněn množstvím lokálních 
biocenter a biokoridorů). 

V řešeném krajinném prostředí je zastoupena voda v podobě potoků. Kromě toho se 
v území vyskytuje několik bezejmenných vodotečí, resp. melioračních svodnic. 

 
E.2 – Ochrana přírody a vymezení systému ekologické stability 

Územním plánem je respektován památný strom (lípa srdčitá ev. č. 404138.1/1) 
v areálu Žihobecké zámecké zahrady, která je registrována jako významný krajinný prvek. 
Dále na jihozápadním okraji zasahuje do správního území přírodní park Kašperská vrchovina, 
jehož hranice jsou v návrhu ÚP vyznačeny. 

V půdním prostoru Žihobeckého zámku je evidováno zimoviště netopýrů jako 
evropsky významná lokalita NATURA 2000. 

Správní území je součástí specifické oblasti Šumava - Přírodně cenná a společensky 
atraktivní oblast Šumavy má vysoký rekreační potenciál krajiny, který je potřebné rozvíjet a 
využívat s ohledem na udržitelný rozvoj území. V souladu s ochranou přírody posílit 
ekonomický a sociální rozvoj, zejména rozvoj drobného a středního podnikání v oblasti 
tradiční výroby a cestovního ruchu. 

Nutná je koordinace využívání území se sousedními spolkovými zeměmi Bavorskem a 
Horním Rakouskem. 
 
Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území 
Vytvářet předpoklady pro dosažení vyvážených podmínek udržitelného rozvoje území 

v koordinaci s ochranou přírody a krajiny. 
Vytvářet podmínky pro zlepšení a stabilizaci životní úrovně obyvatel. 
Stanovit podmínky pro využití rekreačního potenciálu oblasti. 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 21 
 

Vytvářet podmínky pro rozvoj zejména v oblasti ekologického zemědělství 
a zpracování dřeva. 

Zlepšit dopravní dostupnost území a přeshraniční dopravní vazby. 
V řešeném území se nenacházejí žádná zvláště chráněná území přírody dle zák. č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, ani jejich ochranná pásma. 
 
V řešeném území se nenacházejí zvláště chráněná území v kategorii: 

národní park, národní přírodní rezervace a památka, přírodní rezervace 
 
Vymezení systému ekologické stability 
 

Na jižním okraji obce Šimanov, zasahuje do území ochranné pásmo nadregionálního 
biokoridoru.  

Do západního okraje správního území zasahuje část regionálního biocentra. 
 
Územní systém ekologické stability je na všech hierarchických úrovních v principu 

založen na využití stabilnějších částí krajiny, majících v našich podmínkách obvykle charakter 
ostrovů relativní stability v okolním narušeném území. Účelem vymezování ÚSES je vhodné 
propojení těchto ostrovních ekosystémů (biocenter, resp. významných krajinných prvků) 
systémem tzv. „suchých“ a „mokrých“ cest (biokoridorů) tak, aby byla umožněna migrace 
biologických informací v krajině a tím zamezena postupná degradace a ekologická 
degenerace izolovaných stabilních krajinných segmentů. Zajištění funkčnosti takto 
vymezeného ÚSES vyžaduje ve skladebných částech přijetí řady opatření od jednoduchých 
(ponechání ploch spontánnímu vývoji) až po složitá a technicky náročná (změna druhové 
skladby lesních porostů, revitalizace vodotečí, příp. celých povodí). 

Návrhy budoucích opatření v biocentrech (resp. ve skladebných částech obecně) by 
měly vycházet z předpokladu, že v řešeném území je přirozeným ekosystémem příslušné 
lesní klimaxové společenstvo. Vzhledem k historickému vývoji je ovšem nutno zohlednit 
i funkčnost krajiny pro člověka, tzn. akceptovat fakt, že klimaxové lesní ekosystémy jsou 
dalekým výhledem a je třeba uvažovat o náhradních (druhotných) společenstvech 
(extenzivně obhospodařované louky a pastviny, rybníky, mokřady apod.). 

 
Přehled současných lokálních biocenter a biokoridorů: 

LBC 26 – Blažnov 
Místní biocentrum je založeno převážně lesními porosty, v severní části menší vodní 

nádrž Blažnov. Pramenná nádrž, standardní hodnocení a management. Při břehu fragmenty 
20 mokřadních společenstev bez většího významu. Lesní porosty jsou tvořeny mozaikou 
různovětých skupin na podmáčených stanovištích s převahou olše s příměsí topolu, dubu, 
klenu, jasanu, jilmu, na sušších stanovištích smrk, borovice a modřín. Zápoj je plný až mírně 
rozvolněný. 

 
LBC 36 – Napajedelský 

Místní biocentrum je tvořeno komplexem lučních a lesních porostů v nivě původního 
koryta Šimanovského potoka. Lesní porosty jsou tvořeny jednak kulturními výsadbami 
s převahou smrku a jednak sukcesními dřevinnými nárosty s převahou olše lepkavé. 
Z původních luk a pastvin zůstaly menší plochy extenzivních lučních porostů, převážně 
hygrofilních, místy přecházející do mezofilních společenstev. Lesní porosty v biocentru jsou 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 22 
 

tvořeny různovětými převážně předmýtnými skupinami s převahou smrku, s příměsí 
borovice, modřínu, břízy, olše lepkavé a olše šedé. Zápoj je plný až mírně rozvolněný. 

 
LBC 37 – Záplatův mlýn – U rybníka 

Rozsáhlé místní biocentrum v nivě Nezdického potoka a na přilehlých vlhkých lukách. 
Vlastní tok s přirozeně meandrujícím korytem, s břehovými porosty tvořenými olší lepkavou, 
vrbou křehkou, jasanem, klenem, třešní a křovitými vrbami. V lokalitě zřejmě historicky býval 
rybník ( podle názvu a morfologie terénu), v současnosti jsou zde cenné podmáčené louky, 
extenzivně využívané až nevyužívané, krajinářsky a ochranářsky významné. Plošné dřevinné 
porosty jsou ojedinělé, v nivě je zastoupena olše, na sušším okraji dub. 
 
LBC 38 – Na trávnících 

Místní biocentrum je tvořeno komplexem lučních a lesních porostů v nivě Nezdického 
potoka. Vlastní tok je přirozený, s meandrickým korytem, lemovaný sukcesními nárosty 
s převahou olše lepkavé, vrby křehké vtroušeně střemcha, jasan, klen, olše šedá, bříza, osika, 
dub, křovité vrby, plošně jsou vytvořeny olšiny. Louky jsou využívány k intenzivní pastvě, celá 
niva včetně olšových porostů je v silném stupni degradace vlivem sešlapu, rozbahnění 
břehových partií potoka a intenzivním okusem travních porostů. Lesní porosty v biocentru 
jsou tvořeny různovětými skupinami na podmáčených stanovištích s převahou olše s příměsí 
břízy. Zápoj je plný až rozvolněný, místy mezernatý. 
 
LBC 39 – Na drásově 

Lesní biocentrum na okraji rozsáhlejšího lesního komplexu. Lesní porosty jsou tvořeny 
různověkými předmýtnými až mýtnými skupinami s převahou smrku a borovice, vtroušeně 
modřín, na podmáčených stanovištích s příměsí olše, topolu. Zápoj plný, mírně rozvolněný až 
pomístně mezernatý. 
 
LBC 40 – Na hájích 

Místní biocentrum tvořené lučními kulturními lučními porosty, pravidelně sečenými, 
místy lado, v severní části liniové dřevinné nárosty s převahou trnky, růže šípkové, bezu 
černého, hlohu borovice, břízy, klenu a jívy. Ve střední části malý lesní porost s čistou 
borovicí. Zápoj je rozvolněný. 
 
LBC 41 – Blažnov 

Poměrně rozsáhlé místní biocentrum tvořené loukami a pastvinami na hřbetu 
a příkrých svazích. Intenzita využívání je různá od extenzivních ploch (lada) až po maloplošné 
segmenty orné půdy. Celá plocha je rozčleněna remízy a dřevinnými liniemi na mezích, 
kamenicích a podél cest. Z dřevin se vyskytují jasan ztepilý, třešeň ptačí, střemcha obecná, 
dub letní, osika, javor klen, bříza bílá, bez černý, trnka obecná, hloh obecný, svída krvavá, 
líska obecná, vrba jíva, růže šípková, jeřáb ptačí. Bylinné patro tvoří běžné druhy 
syntaxonomicky nevyhraněných lemových společenstev. Celá plocha vytváří typický krajinný 
ráz, porosty mají vysokou druhovou diverzitu, představují bohatou potravní základnu 
především pro ptáky. 
 
LBC 42 – V pasece 

Lesní porosty v biocentru jsou tvořeny různovětými skupinami s převahou smrku, 
s příměsí modřínu, olše, jedle a břízy. Zápoj je plný až rozvolněný, místy mezernatý. LBC 100 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 23 
 

– Zámecký park – Žihobce Místní biocentrum situované přírodně krajinářského parku 
přiléhajícího k ranně baroknímu zámku v Žihobcích ( v současnosti základní škola). V parku 
jsou prostorné palouky s výsadbami vzrostlými dřevinami, významné jsou vzácné kultivary 
nepůvodních variet – převislý dub letní, javor tatarský, převislí jasan ztepilý. 
 
LBC 101 – U Vrutků 

Navržené místní biocentrum v zemědělsky intenzivně obhospodařované krajině. 
Jádrem biocentra je regulovaný tok pravostranného přítoku Bílenického potoka. Tok 
napřímen a opevněn do dna i do stran. Podél břehů ruderální bylinný pás, ojediněle dřeviny 
(olše, křovité vrby, bez černý), jádro biocentra tvořeno pravidelně sečenými kulturními 
loukami. Celá niva je ruderalizovaná, trvale poškozovaná smyvy dusíkatých látek z okolních 
polí. Část navrhovaného biocentra je tvořena ornou půdou. 
 
LBC 103 – Na krčmě 

Navržené místní biocentrum v zemědělsky intenzivně obhospodařované krajině. 
Jádrem biocentra je menší luční porost ladního charakteru na menší vyvýšenině. Plošné 
a liniové sukcesí nárosty s převahou břízy, jeřábu, klenu, trnky, růže šípkové. Větší část 
navrhovaného biocentra je tvořena ornou půdou. 
 
BK 83 – U vrutků – Vrácení 

Místní biokoridor tvořený horní částí bezejmenného pravostranného přítoku 
Bílenického potoka v úseku od Bc 101 po Bc 22. biokoridor je vymezen jako funkční a 
prostorově vymezený přes to, že na části toku je napřímen a opevněn do dna i do stran. Tok 
je obklopen kulturními lučními porosty, intenzivně využívanými (pastva). Tok je místy 
s dřevinnými výsadbami a nárosty dubu, topolu, břízy, jívy, vrby křehké, olše lepkavé, třešně 
lísky trnky, střemchy a bezu černého. V horní části je malý rybníček, obklopený lesním 
porostem. Lesní porost v biocentru je zastoupen pouze maloplošnou skupinou předmýtné 
olše s příměsí vrby křehké při okraji, s rozvolněným zápojem. 
 
BK 81 – Žihobecký potok 

Místní biokoridor tvořený částí Žihobeckého potoka a jeho bezejmenným 
levostranným přítokem. Upravený a napřímený tok, opevněný do dna i do boku. Probíhá 
samovolná revitalizace, která je u osady Žihobce podpořena zařazením jízků. Biokoridor je 
v téměř celém průběhu funkční a prostorově vymezený, kratší úsek ve střední části 
biokoridoru je v návrhu jako částečně funkční, procházející intravilánem osady Podskalí. 
Roztroušený dřevinný doprovod výsadby a nárost topolu kanadského, olše lepkavé vrby 
křehké, trnky, jasanu, klenu a křovitých vrb. Břehové porosty a rákosinami (lesknice 
rákosovitá). v dolní části u silnice porost s ostřicí říznou. Luční porosty v okolí biokoridoru 
jsou kulturní až polokulturní, s nízkou až průměrnou druhovou diverzitou, pomístně se 
zastoupením přirozeně rostoucích druhů. Jsou pravidelně 2 – 3 x ročně sečené, hnojené. 
Lesní porosty jsou zastoupeny pouze maloplošně malým porostem topol a olše, s vtoušenám 
smrkem s rozvolněným zápojem. 
 
BK 42 – Na botkách 

Místní „suchý“ biokoridor, navržený v celém svém průběhu na orné půdě. BK 41 – 
Napajedelský Místní biokoridor tvořený levostranným přítokem Nezdického potok. 
Biokoridor je v celém úseku vymezen jako funkční. Původní charakter toku, částečně 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 24 
 

upravován ve spodní části před vtokem do Nezoického potoka. Probíhá proces samovolné 
revitalizace. Vlastní tok má v současnosti víceméně přirozený charakter, protéká kulturními 
až polokulturními lučinami porosty, které jsou zčásti sečeny, na části je paseno – degradace 
travních porostů. Dřevinné nárosty a výsadby okolo potoka jsou tvořeny jasanem, klenem, 
olší šedou a lepkavou, střemchou, břízozu vrbou křehkou, dubem, osikou. 
 
BK 40 – Pálená hora 

Místní biokoridor je veden lesními porosty a nárosty na zemědělské půdě. Lesní 
porosty jsou tvořeny mozaikou různovětých skupin na podmáčených stanovištích s převahou 
smrku a borovice významnější je skupina předmýtné olše. Zápoj je plný až mírně rozvolněný. 
 
BK 39 - U přílesí 

Místní biokoridor využívající plošných a liniových dřevinných nárostů, malého lesního 
porostu, kulturních luka v menší míře i orné půdy. Luční porosty jsou na stanovištích 
ovsíkových luk, jsou zastoupeny přirozeně rostoucí druhy, druhová diverzita je průměrná. 
Místy lada a meze zarostlé dřevinnými nárosty s trnkou, jeřábem, břízou, bezem černým, 
jasanem, jívou, svídou, hlohem, klenem, růží šípkovou. Lesní porosty v biokoridoru jsou 
tvořeny malým lesním porostem. Převládá slabá předmýtná kmenovina s olší a topolem. 
Zápoj je rozvolněný až ředinatý. 
 
BK 38 – U strouhy 

Lesní biokoridor procházející rozsáhlím lesním komplexem. Lesní porosty jsou tvořeny 
různovětými, předmýtnými až mýtnými skupinami s převahou smrku a borovice, vtroušeně 
modřín, bříza, jedle, buk, douglaska, na podmáčených stanovištích s příměsí olše, topolu. 
Zápoj plný, mírně rozvolněný až pomístně mezernatý. 

 
BK 37 – Ve vršku 

Místní biokoridor využívající plošných a liniových dřevinných nárostů, malých lesních 
porostů, kulturních luk a orné půdy. Luční porosty jsou na stanovištích ovsíkových luk., jsou 

zastoupeny přirozeně rostoucí druhy, druhová diverzita je průměrná. Lesní porosty 
biokoridoru jsou tvořeny několika drobnými lesními porosty. Převládají předmětné 
kmenoviny s převahou smrku a borovice, s příměsí břízy a modřínu, v mladých skupinkách 
častá příměs buku a jedle, na vlhčích stanovištích olše a topol. Zápoj je mírně rozvolněný a ž 
rozvolněný. 
 
BK 36 – Háj 

Místní biokoridor využívající plošných a liniových dřevinných nárostů, malého lesního 
porostu, kulturních luk a v malé míře orné půdy. Luční porosty jsou na stanovištích 
ovsíkových luk., jsou zastoupeny přirozeně rostoucí druhy, druhová diverzita je průměrná. 
Místy lada a meze zarostlé nevinnými nárosty s trnkou, třešní, jeřábem, břízou, bezem 
černým, jasanem, lískou, lípou, borovicí, hlohem, klenem a jívou. Lesní porosty v biokoridoru 
jsou tvořeny malým lesním porostem. Převládá slabá předmětná kmenovina s převahpu 
borovice, s příměsí břízy modřínu. Zápoj je rozvolněný až ředinatý. 

 
BK 34 – Šimanovský potok 

Místní biokoridor tvořený Šimanovským potokem v úseku. Biokoridor je v celém 
úseku vymezen jako funkční. Vlastní tok má v současnosti víceméně přirozený charakter, 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 25 
 

v úseku nad Hochovo mlýnem je regulován, bez nárostů. Protéká kulturními až 
polokulturními lučními porosty, které jsou sečeny. Dřevinné nárosty a výsadby okolo potoka 
jsou tvořeny jasanem, olší šedou a lepkavou, střemchou , bezem černým. 
 
BK 33 – Nezdický potok II 

Místní biokoridor tvořený Nezdickým potokem v úseku od Bc 58 po Bc 37. biokoridor 
je v celém úseku vymezen jako funkční. Původní charakter toku, částečně upravován 
zejména v delších polních tratích. Probíhá proces samovolné revitalizace. Celý tok je možné 
revitalizovat, čímž se významně zvýší jeho krajinná hodnota. Nutno však pořídit samostatnou 
studii ještě před vypracováním projektu. V lokalitě Zavadila pravostranný přítok do toku 
opevněn do dna i do boku skládaným kamenivem. Hlavní tok Nezdický p. původní bez úprav 
s výraznou břehovou abrazí. Vlastní tok má v současnosti víceméně přirozený charakter, 
protéká kulturními až polokulturními lučními porosty, které jsou z části sečeny, na části je 
prováděna intenzivní pastva vedoucí k degradaci travních porostů. Dřevinné nárosty 
a výsadby okolo potoka jsou tvořeny jasanem, klenem, olší šedou a lepkavou, střemchou, 
břízou, Vrbou křehkou, dubem, osikou. Lesní porosty v biocentru jsou zastoupeny pouze 
maloplošným porostem předmýtné olše s příměsí vrby křehké s rozvolněným zápojem. 
 
BK 26 – Nezdický potok I 

Místní biokoridor tvořený Nezdickým potokem v úseku od Bc 58 po Bc 37. v jeho 
průběhu se střídají úseky funkční, prostorově vymezené s návrhovými úseky částečně 
funkčními. Vlastní tok je v otevřené zemědělské krajině s napřímeným, technicky upraveným 
korytem, v úseku u Čimic, u Dolejšího mlýna má přirozeně meandrující koryto s vyvinutým 
dřevinným doprovodem s převahou vrby křehké, klenu, toloplu, olše lepkavé a šedé, jívy, 
vrby trojmužné. Úsek mezi Bc 28 a Bc 29 je regulovaný, s technicky upraveným korytem, 
orná půda zasahuje až ke břehům. Roztroušený dřevinný doprovod tvoří jíva, křovité vrby, 
olše, líska. V tomto úseku je biokoridor pouze částečně funkční a vodní tok je navrhován 
k revitalizaci. Další úsek navrhovaný k revitalizaci je nad Dražovicemi, kde potok protéká 
regulovaným korytem mezi ornou půdou a kulturními lučními porosty. Dřevinný doprovod je 
tvořen výsadbami a nárosty jeřábu, klenu, olše, jasanu, vrb. Funkční úsek biokoridoru je 
v okolí Dolejšího mlýna.( pod Bc 37), kde využívá víceméně přirozeného toku 
a doprovodných dřevinných porostů s převahou olše vrby křehké, jasanu, klenu a křovitých 
vrb. Luční porosty jsou převážně kulturní, s nízkou druhovou diverzitou, s převahou 
kulturních druhů, na části v minulosti pastva. Jsou pravidelně 2 – 3 x ročně sečené, hnojené. 
Lesní porosty v biocentru jsou zastoupeny pouze maloplošně malým porostem různověké 
olše s rozvolněným zápojem. 
 
E.3 – Hygiena prostředí, zdravé životní podmínky 

Ochrana ovzduší 
Území obce není oblastí vyžadující zvláštní ochranu ovzduší dle přílohy č. 1 vyhl. MŽP 

č. 41/1992 Sb.  
 
Radonové riziko  
Radonové riziko je jedním z faktorů ovlivňujících hygienickou kvalitu životního 

prostředí. Míra radonového rizika je dána v prvé řadě přirozenou radioaktivitou 
geologického podloží (z půdního vzduchu a podzemních vod). Dalším významným zdrojem 
jsou stavební materiály. Určené plochy jednotlivých kategorií rizika však nelze použít pro 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 26 
 

stanovení radonového rizika v jednotlivých objektech, protože skutečná radiační zátěž 
stavebního pozemku je vždy ovlivněna lokální situací (různá propustnost půd, lokální 
anomálie aktivních látek v horninách atd.). 

Zvýšenou pozornost problematice protiradonových opatření je třeba věnovat až 
v oblastech kategorie vysokého a středního radonového rizika. Na lokalitách určených 
pro zástavbu je třeba včas provést detailní průzkum, případně přijmout opatření k eliminaci 
nepříznivých účinků. Mezní hodnoty průměrné ekvivalentní objemové aktivity radonu 
v bytech jsou 100 (Bq/m3) pro novou výstavbu a 200 (Bq/m3) pro stávající výstavbu. 
Zastavěné části v řešeném území se nachází v oblasti středního a vysokého stupně rizika 
výskytu radonu. 

 
Dobývání ložisek nerostů 
V řešeném území se nenacházejí žádné plochy přípustné pro dobývání ložisek nerostů 

ani ploch jeho technického zajištění, prognózní ložiska nerostných surovin, sesuvná území a 
svahové deformace. Dle registru ložisek nerostných surovin jsou zakresleny dvě ložiska 
vápence, každé se stanoveným chráněným ložiskovým územím, a to ložisko Rozsedly v celém 
rozsahu a ložisko Nezdice na Šumavě, které zasahuje do území svým severovýchodním 
okrajem. 

 
Ochrana přírodních léčivých zdrojů a léčebných lázní 
Do řešeného území nezasahuje ochranné pásmo přírodních léčivých zdrojů, 

nenachází se zde lázeňské místo, ani jeho ochranné pásmo.  
 
Rekreace 
Na území se v současné době nachází několik rekreačních lokalit. Jedná se především 

o katastrální území Šimanov, kde se nachází chatový areál a taktéž současná zástavba obce 
tvoří z 80% funkci soukromých rekreačních objektů. Další rekreační lokalita se nachází v části 
obce Žihobce – Podskalí, kde tuto funkci zajišťuje vodní nádrž a hřiště. Lokalita je navržena k 
možnému rozšíření. 

 
F) Podmínky využití ploch s rozdílným způsobem využití 

 
Územní plán vymezuje tyto plochy s rozdílným způsobem využití: 

Plochy bydlení (BC/BO) 
Hlavní využití: 

- území je určeno pro bydlení 
- rodinné domy 

Přípustné využití: 
- stavby plnící doplňkovou funkci bydlení (garáže pro obsluhu tohoto území, 
zahradní altány, skleníky do 25 m2, kůlny, bazény, stavby pro chov domácích a 
hospodářských zvířat*, vedlejší stavby slučitelné s bydlením*) 
- rodinné domy 
- garáže v rámci vlastního pozemku 
- zařízení maloobchodu, zdravotnictví a sportu, 
- živnostenské provozovny služeb nevýrobního charakteru, 
- nerušící zařízení řemeslné výroby 
- objekty individuální rekreace, 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 27 
 

- veřejné ubytování do 12 osob v rámci těchto objektů 
Podmíněné využití: 

- není stanoveno 
Nepřípustné využití: 

- vše ostatní 
Podmínky prostorového uspořádání: 

- maximální výška zástavby 2 nadzemní podlaží + obytné podkroví 
 

Plochy bydlení - smíšená venkovská zástavba (BV)  
Hlavní využití:  
- stavby pro bydlení*  
Přípustné využití:  
- související dopravní a technická infrastruktura  
- veřejná prostranství*  
Podmíněně přípustné využití:  
- do ploch bydlení lze zahrnout stavby souvisejícího občanského vybavení s výjimkou 
staveb pro obchod (dle §3 vyhlášky č. 268/2009 Sb.) s prodejní plochou o výměře 
větší než 1000 m2  
- drobné doplňkové stavby a zařízení (např. garáže, kůlny, skleníky, altány, bazény, 
stavby pro chov domácích zvířat, vedlejší stavby slučitelné s bydlením) sloužící 
zejména obyvatelům v takto vymezené ploše  
Nepřípustné využití:  
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím, zejména stavby pro průmyslovou výrobu, zemědělskou výrobu, 
skladování a velkoobchod a stavby náročné na dopravní obsluhu  
Podmínky prostorového uspořádání:  
- koeficient zastavěné plochy KZP=0,40  
- pro každé 2 ha zastavitelné plochy se vymezí s touto zastavitelnou plochou 
související plocha veřejného prostranství* o výměře nejméně 1000 m2 (do této 
výměry se nezapočítávají pozemní komunikace)  
- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 11 m nad okolním terénem  

 
Plochy bydlení - specifické (BS)  
Hlavní využití:  

- hájovna  
 

Přípustné využití:  
- související dopravní a technická infrastruktura  
- veřejná prostranství*  

 
Podmíněně přípustné využití:  

- drobné doplňkové stavby a zařízení (např. garáž, kůlna, stavby pro chov 
domácích zvířat a lesní zvěře, vedlejší stavby slučitelné s bydlením) sloužící zejména 
obyvatelům v takto vymezené ploše  

 
Nepřípustné využití:  



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 28 
 

- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím, zejména stavby pro průmyslovou výrobu, skladování a 
velkoobchod a stavby náročné na dopravní obsluhu  

 
Podmínky prostorového uspořádání:  

- koeficient zastavěné plochy KZP=0,40  
- výšková hladina zástavby* se stanovuje na max. 7 m nad okolním terénem  

 
Plochy rekreace (P,RS) 
Hlavní využití: 

- hřiště 
- koupaliště 
- veřejná zeleň 
- veřejná prostranství a parkoviště 

Přípustné využití: 
- penziony, kempy 
- občerstvení a drobné služby 
- objekty sociálního zázemí (WC, umývárny, šatny) 
- komunikace 
- dětská hřiště 
- sportovní haly 
- technická a dopravní infrastruktura 

Podmíněné využití: 
- byty pohotovostní, služební a majitelů zařízení 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

Podmínky prostorového uspořádání: 
- zábrany za brankou fotbalového hřiště min. 4 m 

 
Plochy občanského vybavení (OV) 
Hlavní využití: 

- zařízení správy, školství, církve, kultury, pošt, bezpečnosti a armády 
- jesle a mateřské školy 
- zařízení požární ochrany, sociální péče, zdravotnictví, vědy a výzkumu 
- zařízení administrativy, obchodu, nevýrobních služeb 
- veřejné ubytování a veřejné stravování 
- nerušící zařízení řemeslné výroby 

Přípustné využití: 
- veřejná zeleň 
- technická a dopravní infrastruktura 

Podmíněné využití: 
- byty pohotovostní, služební a majitelů zařízení 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Plochy veřejných prostranství (PO) 
Hlavní využití: 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 29 
 

- veřejná prostranství 
Přípustné využití: 

- náměstí  
- ulice  
- tržiště  
- chodníky  
- veřejná zeleň  
- parky  
- kaple, drobná architektura, vodní prvky, dětská hřiště apod.  
- vodní toky a plochy  
- související dopravní a technická infrastruktura a občanské vybavení, 

slučitelné s účelem veřejných prostranství*  
Podmíněné využití: 

- není stanoveno 
Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím  
Podmínky prostorového uspořádání:  

- koeficient zeleně KZ=0,20  
- v zastavěném území na plochách veřejného prostranství* nesmí být 

umisťována nová nadzemní vedení technické infrastruktury  
 

Plochy smíšené obytné (SO) 
Hlavní využití: 

- bydlení ve spojení s užitkovým využitím zahrad 
- nerušící zařízení drobné výroby a služeb 
- zařízení občanské vybavenosti, případně rekreace 

Přípustné využití: 
- rodinné bydlení s užitkovými zahradami 
- užitkovými stavbami plnícími doplňkovou funkci bydlení, při splnění obecně 
závazných předpisů i s chovem drobného zvířectva 
- zařízení maloobchodu, veřejného stravování, zdravotnictví a sportu 
- živnostenské provozovny služeb nevýrobního charakteru 
- nerušící zařízení drobné výroby a služeb, nerušící zařízení řemeslné výroby 
- rekreační domky a chalupy 

Podmíněné využití: 
- veřejné ubytování do 12 osob 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Plochy dopravní infrastruktury (DS) 
Hlavní využití: 

- silnice II. a III. třídy, místní komunikace (včetně zařízení automobilové 
dopravy, zastávek hromadné autobusové dopravy a zařízení dopravy v klidu), 
- účelové komunikace (významné polní, lesní a přístupové cesty). 

Přípustné využití: 
- plochy je přípustné využívat jen ve shodě s jejich podrobnějším určením. 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 30 
 

Podmíněné využití: 
- není stanoveno 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Plochy dopravní infrastruktury - účelové (DU)  
Hlavní využití:  

- cesty pro pěší a cyklisty  
Přípustné využití:  

- zemědělský půdní fond*  
- pozemky určené k plnění funkcí lesa*  
- účelové komunikace  
- vodní plochy a koryta vodních toků  
- liniové trasy a plochy technické infrastruktury nadmístního charakteru  

Podmíněně přípustné využití:  
- není stanoveno  

Nepřípustné využití:  
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 

přípustným využitím  
Podmínky prostorového uspořádání:  

- není stanoveno  
 

Plochy technické infrastruktury (TI) 
Hlavní využití: 

- pro zásobování vodou, 
- pro čištění odpadních vod, 
- pro zásobování elektrickou energií, 
- pro zásobování plynem, 
- čerpací stanice PHM 
- spojů. 

Přípustné využití: 
- není stanoveno 

Podmíněné využití: 
- není stanoveno 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Plochy výroby a skladování (VS) 
Hlavní využití: 

- výroba a skladování 
- izolační zeleň 
- veřejná prostranství a parkoviště 

Přípustné využití: 
- pozemky staveb a hlavní zařízení zemědělské výroby 
- pomocná a obslužná zařízení zemědělské výroby 
- pro těžbu, hutnictví, těžké strojírenství, chemii, za podmínky že nebudou 
překročeny imisní limity 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 31 
 

- skladové areály 
Podmíněné využití: 

- byty pohotovostní, služební a majitelů zařízení 
Nepřípustné využití: 

- vše ostatní 
 

Plochy smíšené výrobní (SV) 
Hlavní využití: 

- plochy u kterých s ohledem na charakter území není účelné jeho členění na 
plochy výroby a skladování, plochy dopravní a technické infrastruktury, 
plochy těžby nerostů a plochy specifické 

Přípustné využití: 
- není stanoveno 

Podmíněné využití: 
- byty pohotovostní, služební a majitelů zařízení 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Plochy zemědělské – plochy staveb a zařízení (VZ) 
Hlavní využití: 

- zařízení zemědělské výroby a skladování, která mají podstatné rušivé účinky 
na okolí a která proto není možné umísťovat v jiných územích. 

Přípustné využití: 
- pozemky staveb a hlavní zařízení zemědělské výroby, 
- pomocná a obslužná zařízení zemědělské výroby, 
- skladové areály 

Podmíněné využití: 
- byty pohotovostní, služební a majitelů zařízení. 
 

Plochy vodní a vodohospodářské (VV) 
Hlavní využití: 

- plochy toků a vodních nádrží - potoků, rybníků, apod. 
Přípustné využití: 

- plochy je přípustné využívat jen ve shodě s jejich podrobnějším určením 
Podmíněné využití: 

- není stanoveno 
Nepřípustné využití: 

- vše ostatní 
 
Plochy zemědělské – pozemky ZPF (ZZ) 
Hlavní využití: 

- zajištění podmínek pro zemědělské využití 
- pozemky zemědělského půdního fondu 
- stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství 
- související dopravní a technická infrastruktura 

Přípustné využití: 
- plochy je přípustné využívat jen ve shodě s jejich podrobnějším určením 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 32 
 

Podmíněné využití: 
- není stanoveno 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Plochy lesní (LS) 
Hlavní využití: 

- pozemky určené k plnění funkce lesa dle § 2 zákona č. 289/1995 Sb. (lesní 
zákon) 
- stavby a zařízení lesního hospodářství 
- související dopravní a technická infrastruktura 

Přípustné využití: 
- plochy je přípustné využívat jen ve shodě s jejich podrobnějším určením 

Podmíněné využití: 
- není stanoveno 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Trvale travnaté porosty (ZT) 
Hlavní využití: 

- pozemky trvale zatravněné 
- pastviny 
- stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství 
- související dopravní a technická infrastruktura 

Přípustné využití: 
- plochy je přípustné využívat jen ve shodě s jejich podrobnějším určením 

Podmíněné využití: 
- není stanoveno 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Sady a zahrady (ZV) 
Hlavní využití: 

- sady 
- zahrady 
- parky 

Přípustné využití: 
- drobné stavby určené k plnění funkce sadů a zahrad do 25 m2 

Podmíněné využití: 
- není stanoveno 

Nepřípustné využití: 
- vše ostatní 

 
Ostatní plochy / mimolesní zeleň (OP) 

V ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ  
Hlavní využití:  

- není stanoveno  



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 33 
 

Přípustné využití:  
- veřejná prostranství*  
- náměstí  
- ulice  
- tržiště  
- chodníky  
- veřejná zeleň, soukromá zeleň  
- parky  
- kaple, drobná architektura, vodní prvky, dětská hřiště apod.  
- vodní toky a plochy  
- související dopravní a technická infrastruktura a občanské vybavení, slučitelné s 
účelem veřejných prostranství*  

 
Podmíněně přípustné využití:  

- stavby a činnosti shodné se stavbami a činnostmi přímo sousedících pozemků  
Nepřípustné využití:  

- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím  
Podmínky prostorového uspořádání:  

- koeficient zeleně KZ=0,20  
- v zastavěném území na plochách veřejného prostranství* nesmí být umisťována 

nová nadzemní vedení technické infrastruktury  
 

MIMO ZASTAVĚNÉ ÚZEMÍ 
Hlavní využití:  

- není stanoveno  
Přípustné využití:  

- pozemky zemědělského půdního fondu  
- účelové komunikace, cesty pro pěší a cyklisty  
- pozemky určené k plnění funkcí lesa*  
- vodní plochy a koryta vodních toků  
- pozemky přirozených a přírodě blízkých ekosystémů  
- liniové trasy a plochy technické infrastruktury nadmístního charakteru  
- související dopravní infrastruktura  

Podmíněně přípustné využití:  
- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 

přípustným využitím  
- pokud plocha sousedí s plochou PUPFL jsou povoleny pouze stavby a činnosti 

shodné se stavbami a činnostmi přímo sousedících pozemků  
Nepřípustné využití:  

- veškeré stavby a činnosti nesouvisející s hlavním, přípustným a podmíněně 
přípustným využitím  
Podmínky prostorového uspořádání:  

- není stanoveno  
 
Termín „podmíněné využití“ – o konkrétním využití rozhoduje projektant společně 

s obcí a pověřeným stavebním úřadem. 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 34 
 

 
G) Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb k 

zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva k 
pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

 
G.1. Veřejně prospěšné stavby 

Zařazení mezi veřejně prospěšné stavby je prvotním podkladem pro případné 
vyvlastnění pozemků nebo staveb podle §170 zákona č. 183/2006 Sb. O územním plánování 
a stavebním řádu ve znění pozdějších předpisů, pokud nebude možno řešení 
majetkoprávních sporů dosáhnout dohodou. 

 
V řešeném území musí být respektována skupina již realizovaných staveb (stavby 

ve veřejném zájmu): 
- objekty občanské vybavenosti, 
- objekty a zařízení inženýrských sítí (např. technologická zařízení pro zásobování 
vodou, trafostanice apod.), 
- liniová vedení inženýrských sítí, 
- komunikace (veškeré vozidlové veřejné komunikace). 
 
Jako veřejně prospěšné stavby jsou vymezeny tyto nově navržené veřejně prospěšné 

stavby: 
2) plochy dopravní infrastruktury: 
- „obchvat“ obce Žihobce – D-01 

označení    kat. č. 
D- 01     591/2, 532/1, 538/9, 538/58, 538/57, 538/16 
 
G.2. Asanace 
Nejsou žádné požadavky na nutné asanační úpravy. 
 
G.3. Požární ochrana 

V rámci územního plánu 
Požární ochrana je zajištěna výjezdem ze Sušice. V obci Žihobce je organizován SDH a 

nachází se zde i požární zbrojnice. Potřeba požární vody je kryta možností odběru vody 
z nádrží, potoků apod., jak je popsáno výše. 

Zásobování požární vodou musí být v souladu s §29 odst.1 písm. k) zákona o požární 
ochraně a dle ČSN 730873 a 752411. 

Řešení požární bezpečnosti staveb bude předloženo ke každé jednotlivé stavbě v 
dalším stupni projektové dokumentace. 

 
G.4. Zařízení civilní ochrany, objekty VUSS 

V řešeném území se nenacházejí žádná vojenská nebo vojensko-ubytovací zařízení. 
Do části řešeného území nezasahuje žádné ochranné pásmo vojenského objektu. 
Nenacházejí se zde ani významná zařízení civilní ochrany v oblasti ukrytí obyvatelstva. 

Opatření civilní ochrany řešit v rámci územního plánu v souladu s vyhláškou č. 
380/2002 Sb. § 20 . 
 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 35 
 

H) Vymezení dalších veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, pro 
které lze uplatnit předkupní právo. 

 
Na veřejně prospěšné stavby, které jsou uvedené v předchozí kapitole, lze rovněž 

uplatnit překupní právo. 
 
2) plochy dopravní infrastruktury: 

- „obchvat“ obce Žihobce – D-01 
 

označení   kat. č. 
D- 01    591/2, 532/1, 538/9, 538/58, 538/57, 538/16 v k.ú. Žihobce 
ZVPS01   455, 1098/2 v k.ú. Žihobce 

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA   ZN01.01-DU/Z 
 

I) vymezení plocha koridorů územních rezerv a stanovení podmínek možného 
budoucího využití, včetně podmínek pro jeho prověření 

 
ZÚP č.2 vymezuje plochu územní rezervy Z2.V01-RS. 

V plochách územních rezerv v nezastavěném území je obecně přípustné pouze jejich 
současné využití a údržba. Mohou zde být v souladu s podmínkami využití dané stabilizované 
plochy umístěny dočasné stavby, např. přístřešky, mobilní objekty, demontovatelné stavby a 
oplocení. V plochách územních rezerv jsou zakázány změny v území, které by mohly 
stanovené využití podstatně ztížit nebo znemožnit. V plochách územních rezerv je možné 
realizovat opatření protierozní a protipovodňová. 

 
J) Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části 

 
Návrh územního plánu obce Žihobce 
textová část .....  počet stran   ..... 36 
grafická část .....  výkres základního členění   M 1:10 000 ..... 1x 

hlavní výkres     M 1:10 000 ..... 1x 
výkres VPS     M 1:10 000 ..... 1x 
výkres VPS – detail    M 1: 5 000 ..... 1x 

 
K) Vymezení pojmů a zkratek 

 
Pro určení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití jsou definovány 

tyto pojmy označené *: 

- chov domácích a hospodářských zvířata - chov pro vlastní potřebu (samozásobování) 
a zájmový chov, ne však pro komerční účely. 



MSP, projektová kancelář s.r.o., náměstí Republiky 59, 346 01 Horšovský Týn, IČ: 06094261 36 
 

- vedlejší stavby slučitelné s bydlením – stavby a zařízení provozoven drobných živností 
a služeb, které svým provozem (doprava, hluk, vibrace, prašnost, čistota ovzduší, a pod.) 
nenaruší hlavní využití nad míru stanovenou příslušným předpisem 

 

 


	Rozpiska text
	04 ÚZ

